

Rūdiškių gimnazija, 2023 m.

Atsiverčiame 2023-ųjų metų Rūdiškių gimnazijos metraštį. 2023 metai buvo permainingi: viltį, kad pagaliau Ukrainai pavyks atsikovoti savo teritorijas, laimėti prieš šalį agresorę, pakeitė įtampa ir laukimas, kartu ir būtinybė toliau priglausti ukrainiečius ir mokyti jų vaikus. Tai gimnazijoje ir buvo aktyviai daroma – tiek pamokose, tiek papildomuose užsiėmimuose, tiek projektuose. Vienos šeimos išvyko, atvyko kitos, o jų vaikai integravosi į gimnazijos bendruomenę, mokosi lietuvių kalbos. Svarbus pokytis gimnazijoje – naujos direktorės paskyrimas: 2023 m. liepos mėn. 24 d. Trakų r. mero potvarkiu Nr. K1-163 dorinio ugdymo mokytoja metodininkė Bronė Aliukonienė tampa Rūdiškių gimnazijos l. e. p. direktore. Šiuos metus direktorė apibūdina kaip iššūkių, kurių tiek švietimo bendruomenėje, tiek apskritai visuomenėje šiomis dienomis netrūksta, metus. Iššūkių, kuriuos reikia priimti ir įveikti. Išsikeliami nauji veiklos prioritetai ir uždaviniai. Gimnazija toliau kaupia resursus ir dalyvauja ilgalaikėje pažangos programoje „Tūkstantmečio mokyklos“, numato veiklas ir jų įgyvendinimo žingsnius. Įgyvendinant projekto „Kokybės krepšelis“ veiklas, 2023 m. pavasarį gimnazijoje įvyko rajoninė metodinė konferencija „Užprogramuoti sėkmei“. Toliau intensyviai vyksta ir metų pabaigoje apibendrinamas programos *Erasmus+* bendrojo ugdymo mobilumo projektas „Pralaužkime ledus“. Gimnazijos bendruomenė aktyviai dalyvauja miesto, rajono, šalies projektuose, konkursuose, akcijose, bendradarbiauja su įvairiomis švietimo ir neformaliojo ugdymo įstaigomis, institucijomis, puoselėja esamus ir mezga naujus ryšius.

Taigi 2023 metais išsikelti du prioritetai: darnios asmenybės ugdymas, gamtosauginės elgsenos įpročių diegimas ir ugdymo(si) kokybės tobulinimas. Prioritetai skatina pratęsti pernykštą ugdymo ir veiklos kryptį numatant konkrečius uždavinius: pagal pirmąjį prioritetą – diegti naujus tvaraus, ekologiško elgesio įpročius, formuoti tausojančio, atsakingo, darnaus ryšio su aplinka įgūdžius, stiprinti bendruomenės narių bendradarbiavimą su šalies ir užsienio ugdymo įstaigomis, kitomis organizacijomis, skatinti gerosios patirties sklaidą, o pagal antrąjį – diegiant STEM ir STEAM, skatinti mokinių iniciatyvas ir smalsumą, juos įtraukiant į įvairialypę praktinę tyrimų veiklą, ugdymo turinį sieti su gamtosaugine veikla, kryptingai diegti atnaujintą kompetencijomis grįstą ugdymo turinį ir organizuoti įtraukujį ugdymą, kurti ugdymuisi palankią aplinką visiems vaikams. Įgyvendinant šiuos uždavinius, vykdyta daug įvairių veiklų, pasiekta gerų ugdymosi rezultatų. Sandra Ramanauskaitė, III a klasės mokinė, tapo 55-ojo Lietuvos mokinių jaunųjų filologų konkurso rajoninio etapo nugalėtoja. Augustė Lizunaitė, III a klasės mokinė, Lietuvos mokinių meninio skaitymo rajoniniame etape laimėjo II vietą, o Jonas Orlovskij, taip pat III a klasės mokinys, šiame konkurse laimėjo I vietą ir atstovavo rajonui regioniniame meninio skaitymo konkurse, kuriame tapo nugalėtoju. Jis atstovavo regionui respublikiniame mokinių meninio skaitymo konkurse Palangoje (šiuos 3 mokinius paruošė mokytoja Vita Patinskienė). Reigardas Kiseliovas, II a klasės mokinys, rajoninėje mokinių rusų (užsienio) kalbos olimpiadoje užėmė I vietą (mokytoja Angelina Jalynskaja). Kovo mėn. Reigardas atstovavo mūsų mokyklai ir rajonui XXX Lietuvos mokinių

respublikinėje rusų (užsienio) kalbos olimpiadoje, kuri vyko Kauno tarptautinėje gimnazijoje. Martynas Aliukonis, IV a klasės mokinys, matematikos olimpiados rajoniniame etape laimėjo II vietą (mokytoja Stanislava Tarailienė). Rajono technologijų olimpiadoje 7 a kl. mokinė Ugnė Vaitiulionytė (mokytoja Edita Vilčevskaja) užėmė I vietą, o II a kl. mokinys Edvinas Šiškevičius – 3-iają (mokytojas Alvydas Buja). Iškovojusį teisę atstovauti Trakų rajonui, Ugnė Vaitiulionytė Lietuvos mokinių technologijų olimpiadoje „Kūrybos virusas“ Klaipėdoje laimėjo III vietą. Aurelija Pavliukovič, 7 a klasės mokinė, Lietuvos 5–8 klasių mokinių STEAM (gamtos mokslų – biologijos) olimpiados rajoniniame etape laimėjo II vietą (mokytoja Stanislava Jurgelevičienė). Rajoniniame skaitovų anglų kalba konkurse „Get on Stage!“ 2 a klasės mokinys Ignas Kurauskas (mokytoja Nina Mickevičienė) užėmė III vietą. Puikių pasiekimų ir laimėjimų tradicijas tęsia Rūdiškių gimnazijos sportininkai. Trakų rajono 2022-2023 m. m. mokinių žaidynių merginų tinklinio varžybose gimnazijos komanda užėmė III vietą (mokytoja Džiuljeta Slavinskienė). Tarpmokyklinėse berniukų, gimusių 2011 m. ir jaunesnių, futbolo 5*5 varžybose Trakų r. laimėta II vieta, o tarpmokyklinėse mergaičių, gimusių 2009 m. ir jaunesnių, futbolo 5x5 varžybose Trakų r. – I vieta ir teisė atstovauti rajonui zoninėse varžybose Vilniuje, kur merginos iškovojo II vietą (abi komandas treniruoja mokytojas Aurimas Šarapajėvas). Tarptautinėse lengvosios atletikos varžybose „Dzūkijos taurė 2023“ disko metimo rungtyje Rūdiškių gimnazijos mokinė Viktorija Babinaitė laimėjo III vietą. Džiaugiamės mūsų gimnazijos 4 b klasės mokinės Aistės Raudonytės rezultatu – asmeninėse rajono trikovės varžybose iškovota I vieta. Atvirajame respublikiniame Kauno jaunučių lengvosios atletikos dvikovės čempionate mūsų gimnazijos mokinys Rokas Malašauskas iškovojo II vietą, o Lietuvos jaunučių trikovės čempionate Šiauliuose Rokas užėmė V vietą (mokinius varžybose ruošia trenerė Laima Sinkevičienė). Gerų pasiekimų gausu ir kituose akademinuose, sportiniuose, kūrybiniuose konkursuose, varžybose, akcijose ir renginiuose.

Kovo 9 dieną Trakų r. Rūdiškių gimnazijoje įvyko rajoninė metodinė konferencija „Užprogramuoti sėkmei“, kuri yra projekto „Kokybės krepšelis“ veiklų dalis. Konferencijoje pasidalyta gerąja darbo patirtimi, kalbėta apie veiksmingų metodų ir strategijų, skatinančių mokinių pažangą, naudojimą ugdymo procese, projekto „Kokybės krepšelis“ veiklų įtaką ugdymo proceso kokybei rajono ugdymo įstaigose. Perskaityta keliolika pranešimų, parengta keletas stendinių pranešimų, konferencijoje dalyvavo apie pusšimtį rajono ugdymo srities atstovų. Patirtimi dalijosi Trakų r. Paluknio „Medeinos“, Rūdiškių, Lentvario M. Šimelionio, Aukštadvario, Trakų Vytauto Didžiojo ir Lentvario H. Senkevičiaus gimnazijų bei Trakų pradinės mokyklos mokytojai. Svečiams surengta ekskursija po gimnaziją, pristatytos projekto lėšomis įrengtos erdvės, įsigytos ugdymo priemonės. Rūdiškių gimnazijoje vykdomas „Kokybės krepšelio“ projektas 2023 m. suteikė galimybių visoms 5–12 klasėms apsilankyti Alytaus kolegijoje, atviros prieigos STEAM centre, ir dalyvauti pasirinktose programose. Čia apsilankė beveik visos klasės, rinkosi įvairias siūlomas programas. Pavyzdžiui, IV klasės gimnazistai pasirinko fizikos krypties programą „Pažvelk atidžiau į žvaigždėtą dangų“, kurioje įdomu buvo tyrinėti reiškinius naudojantis moderniais prietaisais ir vadovaujantis dėstytojos ekspertės

patarimais. Užsiėmimas STEAM centre abiturientams padėjo ne tik sužinoti naujų dalykų apie kosminius kūnus, spalvų ir bangų spektrus – pasikalbėta ir apie ateities planus, tikslųjų mokslų studijų galimybes. Geri atsiliepimai apie pamokas Alytaus kolegijos STEAM centre išsakyti visų apsilankiusių klasių, ugdytinių lydėjusių mokytojų. Taip pat gimnazija įsitraukusi į „Tūkstantmečio mokyklų“ programą. Rūdiškių gimnazijoje veiklos bus tobulinamos kultūrinio ugdymo srityje. Siekiama, kad programos lėšomis atnaujintoje mokykloje būtų sukurtos lygiavertės, integralios, optimalios ir kokybiškos ugdymo(si) sąlygos visiems vaikams, nepaisant jų socialinės, ekonominės ir kultūrinės aplinkos. Tikimės atrasti savitus optimalius vietos švietimo sistemos problemų sprendimus, kuriant įtraukiojo ugdymo ekosistemą, gerinant visų rajono mokyklų tinklaveiką, stiprinant mokyklų vadovų ir mokytojų lyderystę, profesinį bendradarbiavimą, modernizuojant gamtos ir įvairių technologijų mokymą(si). Visos numatytos TŪM priemonės susietos su mokinių pasiekimų pažanga.

Kaip jau minėta, Rūdiškių gimnazijoje antri metai vykdoma ukrainiečių vaikų integracija. 2023 m. rugsėjo 1 d. duomenimis, gimnazijoje mokosi aštuoni ukrainiečiai. Rūdiškių gimnazija, dalyvaudama projekte „Pabėgėlių iš Ukrainos priėmimas ir ankstyva integracija“ konkurse, laimėjo galimybę organizuoti 10 dienų stovyklą „Pažink mūsų valstybės istoriją, kultūrą, amatus“ Rūdiškių bendrabutyje gyvenantiems ukrainiečių vaikams. Pagrindinis projekto tikslas – organizuoti kūrybingą ir prasmingą poilsį, atitinkantį vaikų pažinimo, lavinimosi, saviraiškos poreikius, plėtoti jų gebėjimus ir patirtį, sudaryti sąlygas užsiimti ugdančiomis, jiems įdomiomis veiklomis. Keliaudami ne tik po Trakus, bet ir po Vilnių, Kernavę ir kitas Lietuvos istorijai ir kultūrai svarbias vietas, vaikai geriau pažino Lietuvą, jos istoriją, etnografinius regionus. Lankydami muziejuose, dalyvaudami edukaciniuose užsiėmimuose, atlikdami kūrybines užduotis, lavino kūrybiškumo įgūdžius. Stovykloje vaikai ne tik dalyvavo įvairiose veiklose, edukacijose, kuriose susipažino su Lietuvos istorija, kultūra, Trakų rajono apylinkėmis, bet ir turėjo galimybę mokytis lietuvių kalbos. Aktyviai veikti vaikams padėjo Rūdiškių gimnazijos mokytojos Vita Patinskienė ir Lilija Butkevičienė.

Taip pat mūsų gimnazija įsitraukė į *Twinschools* projekto veiklas. Projektas skirtas suartinti Lietuvos ir Ukrainos kultūras, supažindinti mokinius su bendradarbiaujančių šalių tradicijomis, papročiais, gyvenimo būdu, paskatinti ieškoti ir atrasti kultūrinių panašumų. Trakų r. Rūdiškių gimnazijos I a klasės mokinių ir *Бородянський лицей №1 Бородянської селищної ради Київської області* mokinių susitikimai vyko nuotoliniu būdu, tačiau vaikams buvo įdomūs ir laukiami.

Visu pajėgumu 2023 m. buvo vykdomas programos *Erasmus+* bendrojo ugdymo mobilumo projektas „Pralaužkime ledus“ veiklos (koordinatore mokytoja Loreta Kumparskienė). 2023 m. vasario 26–kovo 4 d. grupė gimnazistų ir dvi mokytojos – Loreta Masienė ir Loreta Kumparskienė –vyko į Kroatiją, į Osijeko miesto mokyklą *Tehnička škola i prirodoslovna gimnazija Ruđera Boškovića*. Kadangi šios gimnazijos ugdomoji veikla orientuota į gamtos mokslus, o šalia privalomų mokomųjų dalykų mokiniai čia turi galimybę rinktis mitybos, grafikos dizaino, kosmetikos ir ekologijos kryptių profesines programas, tai Rūdiškių gimnazistams buvo įdomu ir naudinga stebėti biologijos, chemijos laboratorinius užsiėmimus, dalyvauti pamokose, diskutuoti. Osijeko senamiestyje, kur Rūdiškių

gimnazijos delegacija ir gyveno, buvo sudarytos puikios galimybės susipažinti su miesto istorija, menančia Romos ir Osmanų imperijos laikus, apsilankyti Slavonijos nacionaliniame muziejuje Muzej Slavonije, taip pat *Muzej osobnih priča*. Pažintinė veikla skatina domėjimąsi kitų šalių kultūra, papročiais, tradicijomis, ugdo supratimą apie skirtumus ir bendrumus, kurie jungia pačius įvairiausių įvairių tautų žmones. 2023 m. kovo 24–28 d. dvi Rūdiškių gimnazijos atstovės – Dainora Garbštienė ir Zita Bartkevičienė – kartu su Danijos, Kroatijos ir Italijos mokyklų mokytojais dalyvavo projekto *Erasmus+* mobilumo programoje – mokymuose „Nuo STEM iki STEAM švietimo: naujas mokymosi metodas“, vykusiuose Ispanijoje, Barselonoje. Mokymus vedė „Europass“ mokytojų akademijos lektorius iš Kanados Danielis Schmidtas, anglų kalbą ir gamtos mokslus dėstęs Pietų Korėjoje, o šiuo metu dirbantis Ispanijoje, Barselonoje. STEM ir STEAM mokymo metodologija yra svarbi Rūdiškių gimnazijos bendruomenei (įtraukta į 2022–2023 m. m. gimnazijos strateginį planą). Mokymuose sužinota ir praktiškai įsitikinta, kad STEM ir STEAM švietimas – tarpdisciplininis mokymo(si) metodas, siejantis akademinį ir realų pasaulį, naudingas mokslą, technologijas, inžineriją, matematiką ir meną jungiant su kasdienio gyvenimo kontekstais. Danielis Schmidtas akcentavo, kad STEM ir STEAM projektų tikslai turi būti tikroviški, o mokiniams reikia siūlyti spręsti ne išgalvotas, o realias problemas. Šią metodologiją integruojant į pamokas, būtina sukurti rutiną, kuri vaikams taptų įprasta kasdiene veikla, o instrukcinį mokymą keistų tyrimai, ugdantys kritinį mąstymą, kūrybiškumą, skatinantys bendradarbiavimą ir mokinių iniciatyvumą. Šias tiesias mokymų dalyviai išbandė praktiškai: kiekvieną dieną buvo atliekami trumpalaikiai projektai, dirbama ties ilgalaikiu projektu. Pasitelkus „Wikiloc“ programėlę, tyrinėta Barselonos priemiesčio parko augmenija, dairytasi po inžinerines kūrybines „FabLab“ dirbtuves, grupėse kurti šiukšlių rinkimo prototipai, naudojantis <https://app.milano.com/> programa kurtas ilgalaikis projektas „Parduotuvės įrengimas“, kur jungdami gamtos mokslus, technologijas, inžineriją, menus ir matematiką, mokytojai turėjo ieškoti įvairių problemos sprendimo būdų. Taigi mokymai ir juose sutikti žmonės, kultūrinės ir socialinės patirtys – kataloniškos aplinkos tyrinėjimas, ispaniškos gyvensenos stebėjimas – suteikė Rūdiškių gimnazijos mokytojams unikalią galimybę plėtoti bendrąsias ir profesines kompetencijas. 2023 m. kovo 31–balandžio 4 d. Rūdiškių gimnazijoje lankėsi kviestinis ekspertas Atila Lukic iš Kroatijos Osijeko miesto *Tehnička škola i prirodoslovna* gimnazijos. Šio vizito tikslai – perduoti gerą patirtį siekiant užtikrinti sėkmingą mokinių, turinčių skirtingų mokymosi poreikių, mokymosi patirtį per dalykines pamokas ir pristatyti neformalaus ugdymo metodų taikymą formaliojo ugdymo kontekste. Atila Lukic – tyrėjas, nagrinėjantis politikos teorijos paradigmą ir šiuo metu Zadar universitete ruošiantis daktaro disertaciją etnologijos ir antropologijos srityje. Jis dėsto sociologiją Osijeko universitete ir *Tehnička škola i prirodoslovna* gimnazijoje moko sociologijos, filosofijos bei etikos ir veda teminius neformalaus ugdymo užsiėmimus. Rūdiškių gimnazijoje *Erasmus+* projekto svečias ne tik stebėjo pagrindinio ir vidurinio ugdymo lietuvių ir anglų kalbų, istorijos, dailės pamokas, integruotą chemijos ir technologijų pamoką, matematikos pamoką pradinėje klasėje, bet ir pats organizavo klasės valandėlę III a gimnazinėje klasėje, kurioje paskatino mokinius diskutuoti apie bendražmogiškas vertybes, pasiūlė

įvairių komandinių užduočių, stiprinančių pasitikėjimą, bendravimą ir bendradarbiavimą, skatinančių lyderystę. Apskritojo stalo diskusijoje kartu su gimnazijos metodine taryba ir mokytojais Atila pasidalijo savo įžvalgomis apie ateities švietimą Europos Sąjungoje, kartu svarstytos kylančios problemos, iššūkiai. Mokinių taryboje Atila Lukic buvo supažindintas su mokinių idėjomis, renginių, akcijų organizavimo, projektų rengimo iššūkiais ir pasidžiaugė, kad mokiniai yra iniciatyvūs, puikiai bendradarbiauja su mokytojais, administracija ir savo veiklomis praturtina gimnazijos gyvenimą. Balandžio 24–29 d. kiti Rūdiškių gimnazijos mokytojai Jolanta Dulskienė ir Virginijus Teišerskas dalyvavo Erasmus+ projekto „Pralauškime ledus“ mokymuose „Mes visi esame ypatingi“ (*We are All Special: Inclusion and Support for students with Special Needs In and Out of the Classroom*), kurie vyko Graikijos sostinėje Atėnuose. Mokymų dalyviai iš Kroatijos, Ispanijos, Graikijos, Prancūzijos, Estijos ir Lietuvos aptarė bendruosius ir specialiuosius mokinių poreikius, mokėsi planuoti mokymo strategijas, organizuoti veiklas specialiųjų poreikių mokiniams, keitėsi patirtimi su kitų šalių pedagogais ir pagalbos mokiniui specialistais. Taigi projektas „Pralauškime ledus“ padėjo gimnazijos bendruomenės nariams stiprinti kompetencijas tam tikrose teminėse srityse, dalytis gerąja gimnazijos patirtimi su kitų šalių švietimo bendruomenėmis, užmegzti naujus bendradarbiavimo ryšius.

2022–2023 mokslo metus gimnazijoje baigė 327 mokiniai, iš jų 20 abiturientų. Visi abiturientai gavo atestatus. Iš XIV laidos abiturientų 8 siekia aukštojo universitetinio išsilavinimo, 6 mokosi kolegijose, 4 pasirinko mokytis profesijos, 2 dirba.

2023 m. rugsėjo 1 d. duomenimis, naujus 2023–2024 mokslo metus gimnazijoje pradėjo 327 mokiniai. Dirba 35 mokytojai: 1 mokytojas ekspertas, 14 mokytojų metodininkų, 14 vyresniųjų mokytojų, 6 mokytojai.

Užverčiame keturioliktąjį Rūdiškių gimnazijos metraščio puslapį.

Loreta Masienė